
СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК БИХ 81/06 

На основу члана 15. Закона о Управи за индиректно опорезивање ("Службени 
гласник БиХ", број 89/05) и члана 45. став 5. Закона о порезу на додату вриједност 
("Службени гласник БиХ", број 9/05 и 35/05), директор Управе за индиректно 
опорезивање доноси   

УПУТСТВО   

О ПОСТУПКУ ОСТВАРИВАЊА ПРАВА НА ПАУШАЛНУ НАКНАДУ   

Члан 1.   

(Предмет)   

Овим Упутством се ближе прописује вођење поступка, те услови и поступак 
остваривања права на паушалну накнаду лицима из члана 44. став 3. Закона о 
порезу на додату вриједност који нису обвезници пореза на додату вриједност, а 
врше испоруку пољопривредних и шумарских производа и услуга регистрираним 
обвезницима пореза на додату вриједност (у даљњем тексту: пољопривредници).   

Члан 2.   

(Одлучивање о поднесеним захтјевима)   

(1)    Регионални центар - Одсјек за порезе прима захтјеве, признаје права на 
паушалну накнаду, доноси рјешења, води евиденције и подноси извјештаје.   

(2)    Рјешење о признавању права на паушалну накнаду доноси Одсјек за порезе на 
основу захтјева пољопривредника.   

(3)    Одсјек за порезе у регионалном центру је дужан да води посебну евиденцију о 
поднесеним захтјевима и издатим рјешењима о праву на паушалну накнаду. 
Евиденција се води путем књиге уписника првостепених предмета (УП - 1) и 
електронски, са истим подацима.   

(4)    Извјештаји о поднесеним захтјевима и стању ријешених предмета се подносе 
мјесечно, до 5. у мјесецу за претходни мјесец, Сектору за порезе - Одсјеку за 
пружање услуга порезним обвезницима - факсом и електронски.   

Члан 3.   

(Документација која се подноси уз захтјев)   

(1)    Пољопривредници из члана 1. овог Упутства захтјев за признавање права на 
паушалну накнаду подносе мјесно надлежном регионалном центру Управе према 
мјесту пребивалишта подносиоца на обрасцу ЗПН (који је саставни дио овог 



Упутства), или на другом писаном захтјеву и слободној форми, а који садржи све 
елементе који су неопходни за рјешавање по истом.   

(2)    Уз захтјев се прилаже сљедеће:   

• фотокопија личне карте   

• уговор са регистрираним обвезником пореза на додату вриједност о 
испоруци добара или вршењу услуга за истог или потврда о плаћању 
(пријему) откупљеног пољопривредног, шумарског производа или услуге 
издата од регистрираног обвезника ПДВ-а и   

доказ надлежног органа да је подносилац власник земљишта уписаног у катастру 
земљишта, са висином прихода мањом од 15.000 КМ у претходној години (за 
власника), односно уговор о праву кориштења или плодоуживања наведеног 
земљишта, са висином прихода мањом од 15.000 КМ у претходној години (за 
корисника или плодоуживаоца).   

Члан 4.   

(Промјене података)   

О свакој промјени података који утичу на статус пољопривредника којем је издато 
рјешење Управе по овом основу (промјена висине катастарског прихода 
домаћинства, промјена пребивалишта и др.), пољопривредник је дужан да 
најкасније 8 дана од дана настанка промјене обавијести регионални центар Управе, 
прилажући одговарајуће доказе.   

Члан 5.   

(Ступање на снагу)   

Ово Упутство ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у "Службеном 
гласнику БиХ".   
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